⑤ SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS - SEFIN

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 048/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de
Prestadores de Serviços c Fomecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará
recebendo, em até 05 (cinco) dias a partir desta publicação, cotações de preços para SERVIÇOS
DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONAL)O, BEBEDOUROS,
FltEEZERS E GELADEIRAS DAS ESCOLAS E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MUNICÍPIO DE TIANGUA-CE. Tianguá-CE, 02 de março de 2023. Joclson Max da Silvo
Amaral-- Encarregado do Setor de Compras.

MODELO DE PROPOSTA A SER APRESENTADA

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA (a proposta dc preços dcvcní vir com o papclliml)rodo da cml)rosa)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
Interessado: Secretaria Municipalde Finanças
Ao: Setor de Compras

EM PRESA/NOME

CNPJ/CPF

TELEFONE /
E-MAIL

N'END:
BAIRRO/LOCALIDADE:
CIDADE: ESTADO

CEP

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND.

Unid.

VALOR
TOTAL

Serviço de instalação de aparelhos de ar
condicionado com material dc montagem
incluso (elétrico e hidráulico) de 7.000 :t 18000

Manutenção de ar condicionado de 7000 a
18000 btus. com material incluso.
Manutenção de purificador dc água coluna
refrigeração, com materialincluso.
Manutenção de bebedouro industrial com 04
torneiras, com compressor, com material
incluso.
Manutenção de bebedouro industrial com 02
torneiras, com compressor, com material

btus

70

Unia

Unid.

Unia.

Unia

120

60

6004

()5

⑤ SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS - SEFIN

ncluso
Manutenção de purificador de água por pressão

ldo. com materialincluso.refri
Manutenção de geladeira de 280 litros a 300
litros. com materialincluso.
Manutenção de Freezer com duas portas, com
material incluso .

Unid.

urlid

Unia

30

2oo

Importa o presente orçamento no valor totalde R$. por

extenso

Todas as despesas dos serviços deverão ser consideradas, tais como fretes, disponibilização
de softwares, seguros, contribuições sociais e demais despesas com pessoal e outras que possam
incidir, bem como taxa de administração, lucro etc.

Prazo de início dos serviços: 02 dias após a ordem de serviços.
Validade da proposta; 60 (sessenta) dias.

Local e data. de de 2023

Assinatura

OBS: Mais informações poderão scr obtidas através do Setor dc C'ompras da I'refeitura
Municipal de Tianguá pelo e-mail: compras(@tiangua.ce.gov.br c Fine: (88) 3671-2288.

Tianguá-CE, 02 de março de 2023

v Jg,éa. .)- Z«,.
.JOELSON MAX DA SILVA ANIARAL

Encarregado do Setor de Compras

angua
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Prefeitum de r

SOLICITAÇÃO DE DESPESA N'. 20230103/02- SME

ORGAO 05

UNIDADE ORÇAMENTARIA 0501/503

05.503.12.361.0221.2.033 - Gestão e manutenção do
ensino fundamental- FUNDEB

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
05.503.12.365.0221.2.035 -- Gestão e manutenção do

ensino infantil- creche - FUNDEB

0501.12.361.0007.2.015 - Manutenção das Atividades da
Secretaria de Educação

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 -- Outros Serviços. de Terceiros. Pessoa
Jurídica

FONTE DE RECURSO
Recurso Próprio

Recurso Federa

1. 0BJETO

1.1. Contratação de empresa especializada para serviços de instalação e manutenção de ar
condicionado, bebedouros, freezers e geladeiras das escolas e secretaria de educação município
de Tianguá-CE

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A contratação justifica-se pela necessidade de manutenção corretiva e preventiva dos
equipamentos de ide refrigeração e ventilação com intuito de manter todos os equipamentos em
perfeito estado de uso assim não prejudicar o andamento das atividades da secretaria de
educação e das escolas da rede municipalde ensino do município de Tianguá

3. PRAZO DE EXECUÇÃO

3.1. Os serviços licitados deverão ser executados no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados do
recebimento da ORDEM DE SERVIÇO. nos locais determinados pelo setor solicitantes. observando
rigorosamente as especificações contidas neste termo de referencia, nos anexos e disposição de
sua proposta de preços.

4. GERENTE DE CONTRATO

Thiago Joaquim Costa, CPF n' 565.656.153-49, Portaria n' 008, 12 de março de 2021
contratos

fiscal de

@
Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 -- Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888
smetiang ua@gmail.com

nangua
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO④

5. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

ITEM ESPECIFICAÇOES Und

und

SME

10

Ed.
in fa nti l

20

Funda TOTAL

01 Serviço de instalação de aparelhos
de ar condicionado com materialde
montagem incluso (elétríco e
hidráulico) de 7.000 a 18000 btus

40 l 70

Manutenção de ar condicionado de
7000 a 18000 btus. com material
incluso

und 20 3Õ ] ?o l 120

Manutenção de purificador de água
coluna refrigeração, com material
ncluso

und
35 6015

10

40 6020

5 25 40

ia

60

04 Manutenção de bebedouro
industrial com 04 torneiras, com
compressor, com materialincluso.

und

05

06

07

08

Manutenção de bebedouro
industrial com 02 torneiras. com
compressor, com materialincluso.

Manutenção de purificador de água
por pressão refrigerado, com
material inclus o

und

30
und

und

und

20

Manutenção de geladeira de 280
litros a 300 litros. com material
incluso

10

10

130 200

Manutenção de Freezer com duas
portas, com materialincluso

60 l ;i30 l 200

Tianguá, 01 de março de 2023

Secfétária de«.;.④ Nunes Barbosa
Educação

Av. Moises Moita. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 -- Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

smetiangua@gmail.com

@ angua
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Prefeitura de r④
ESTUDO PRELIMINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO

1. 0BJETO

Contratação de empresa especializada para serviços de instalação e manutenção de
condicionado, bebedouros, freezers e geladeiras das escolas e secretaria de educação
município de Tianguá-CE

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO

A contratação justifica-se pela necessidade de manutenção corretiva e preventiva dos
equipamentos de ide refrigeração e ventilação com intuito de manter todos os equipamentos
em perfeito estado de uso assim não prejudicar o andamento das atividades da secretaria de
educação e das escolas da rede municipalde ensino do município de Tianguá.

3. EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAÇÃO DE FORMA LEGAL E
EFICIENTE?

NÃO

SIM

3.1. CASO EXISTA ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA EM PARTICULAR A RESPEITO DE
DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA LICITAÇÃO DE FORMA LEGAL E
EFICIENTE, QUAL OU QUAIS SERIAM?

Nã

4. JUSTIFICATIVA DA REFERÊNCIA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS

Os serviços solicitados foram definidos tomando como base a necessidade de manter
periodicamente a manutenção em dias.

5. EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO QUANTO A FORMA E PRAZO DE EXECUÇÃO DOS
ITENS A SEREM LICITADOS.

Os serviços licitados deverão ser executados no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados d
recebimento da ORDEM DE SERVIÇO. nos locais determinados pelo setor solicitantes, observando
rigorosamente as especificações contidas neste termo de referencia, nos anexos e disposição de sua
proposta de preços.

④
Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 -- Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888
smetiangua@gmail.com

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO⑤
6. EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO ESPECIFICA QUANTO A FORMA DE PAGAMENTO DOS
ITENS LICITADOS?

O pagamento será realizado na proporção da prestação dos serviços prestados segundo as ordens
de serviços emitidas pela secretara e até 30(trinta) dias após encaminhamento da nota fisca
devidamente atestada pelo fiscaldo contrato, acompanhada das certidões de regularidade fiscale
trabalhista do licitante vencedor todas atualizadas. observadas as condições das propostas

7. O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO COM QUAL/QUAIS FONTES DE RECURSO?

x IRECURSO PR(1)PR10 l RECURSO ESTADUAL lx l RECURSOFEDERAL

8. EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA QUANTO AS OBRIGAÇÕES A SEREM
EXECUTADAS PELA CONTRATADA OU PELA CONTRATANTE QUE DEVEM CONSTAR NO
CONTRATO, QUAL/ QUAIS SERIAM?

Não há observações para o presente processo

98. EXISTE FISCAL/GERENTE DE CONTRATO DEVIDAMENTE NOMEADO PARA
FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, DEVIDAMENTE
NOMEADO ATRAVÉS DE ATO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO?

Thiago Joaquim Costa, CPF n' 565.656.153-49. Portaria n' 008, 12 de março de 2021 - fiscalde
contratos

Declaramos para os devidos fins, a viabilidade para realização dos procedimentos a fim de se
obter a contratação para o presente objeto, conforme este estudo preliminar simplificado

REPONSAVÉL PELA ELABORAÇÃO

'z2'"$1$H ágil:g$aü '«'«'.
Técnica da Secretaria de Educação

DE ACORDO

Ana Vládia iÚ1lé#g)Nunes Barbosa
SecretàrÚ de Educação

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 CGF: 06.920.164-1 - Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

smetiangua@gmail.com

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO@
NO

PROCESSO 20230103/02- SME l DATA 01/03/2023

SECRETARIA Secretaria de Educação

OBJETO
Contratação de empresa especializada para serviços de instalação e manutenção
de ar condicionado, bebedouros, freezers e geladeiras das escolas e secretaria de
educação município de Tianguá-CE

Termo de Referência

Prometo Básico

Secrebtáno Municipal

CONTROLADORIA

01

Ai

COLETE DE PREÇOS

OBSERVAÇÕES

Assinatura do ResponsávelPela Cometa de Preço

Tianguá, : .Jr ./.

Av. Moises Moita. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

smetiangua@gmail.com

3ERVAÇOES

TORIZAÇAO

Assinatura do Responsável

Tianguá, / /

④ angua
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Prefeitum de r

@ E DUCACA(

LICITAÇÃO

④'
Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888
smetiang ua@gmail.com

OBSERVAÇÕES

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL (PRESIDENTE OU PREGOEIRO)

Tianguá, / /